sumptorum violentiam obtundere aquâ fontana potuiffemus, quod circumforanei & agyræ benè norunt, quando arsenicum affumunt, eporâ prius aqua fontana, ne conspiciantur, id egiffent, aut etiam lacte, quo ficto imput. è venenum illud deglutiunt, diluendo scil. ac dividendo salia ista, ne in poros tunicarum ventriculi se insinuare, illas rodere, pun gere, vellicare aut discindere, vel corrodere, aut exulcerare possint. Insignis itaque diversitas fuit effectuum ab H to lithargyriato, cujus quidem ʒj . solum ingessit *Brunnerus*, ac aceto hoc simplici inductorum, utut in utroque æquali tempore mors successerit, sine tamen inflammatione *ventriculi, intestinorum, vesicæ,* aut *reliquorum abdominis viscerum,* nec cruoris per inferiora reiectione, nec tanta sanguinis in corde concretionem aut coagulationem.

§. III.

Vitriola metallorum cum solutione sulphuris mixta sese præcipitant non solum, sed etiam colorem nigrum & atramentosum faciunt. Sumat quis sulphur, atque cum Sale Tartari in aqua soluto coquat, ipsi que demum addat Vitriolum ʒi , mox habebit liquorem nigrum, quò scribi pot. st. Idem contingit, si Vitriol. ʒ vel ʒj vel Lun. (de \odot Vitriolo nobis non constat, cum pretiosum nimis sit metallum, ut idem circa illud experiri non licuerit hæcenus;) cum solutione sulphuris miscetur, idem color atramentosus emergit. Celeberrimus *D. D. Hennike, Illustrissimorum Dominorum COMMITUM de Hobenloe Archiater, Vir singularis eruditionis, & experientie tam Practicæ quàm Chymicæ* retulit Excell. nt. ff. Domino *PRÆSIDI*, se expertum fuisse, si lix viam scoriarum reguli ʒij misceatur cum solutione Vitrioli ʒi , in momento exurgere colorem atramentosum, & pulverem secedere in fundum ejusdem coloris. Liquor arsenicalis, & solutio Vitrioli idem præstant, & insignem statim coloris mutationem faciunt. Ita sæpius citatus, nunquam autem satis mihi laudandus *D. D. Möglingius* narravit, *Physicum Marbaccensem D. D. Mauchartum, Virum eruditione, & experientiâ clarum,* in sua relatione ad *Deputationem Vinariam,* quam *SERENISSIMUS DUX Noster* instituit ad examinanda vina, inter alia etiam hæc transcripsisse experimenta, solutionem viridis aris cum aceto destillato factam; Acetum itidem destill. in vesica cupreâ; solutionem Vitrioli cypr.; solutionem ʒri viridis *Hartmanni* ab admixtione solutionis auripigmenti cum Calce viva nigerrimum contraxisse colorem. Ratio mutationis hujus quoad Vitriolum Saturni patet ex *Lemery Cursu Chymico de atramento sympathetico,* quod conficitur ex duobus liquoribus, aceto lithargyrii, quod invisibilem Scripturam reddit, & altero, solutione scilicet auripigmenti,

gmenti, quæ priorem in momento visibilem reddit, quamprimum ipsi ad-
 movetur, etiamsi Corpus aliquod crassum interponatur, aut murus inter-
 sit, modò charta conscripta superius, & alia altero liquore madefacta infe-
 rius ponatur. Vel liber prælo includatur, cujus primæ paginæ literæ in-
 scribantur, ultimum autem folium dictæ solutionis Auripigmenti humecte-
 tur, postmodum 4. l. quinquies percutiatur liber, atque prælo fortiter com-
 primatur, spatio dimidii quadrantis horæ scriptura illa nigrescet. Invi-
 sibilem autem esse scripturam illam Hto lithargyri f. Etam, idè, quod Sa-
 turni particulæ ab Hto dissolutæ, sejunctæ & distractæ admodum sint, in
 poris Hti contentæ, ab admotione solutionis auripigmenti autem expelli
 ex illis, præcipitari, reviviscere, & in plumbum reduci, adeoque nigrum
 suum colorem iterum recipere; Celerrimè autem nigrescere priorem liquo-
 rem Saturni ab atomis solutionis auripigmenti, propter summam volatili-
 tatem sulphuris arsenicalis, quod antea à salibus fixis auripigmenti ligatum
 erat, nunc autem absorptis his à calc. viv. liberatum sui que juris factum aliàs
 subtilissimum summa sua volatilitate scripturam liberam in momento, prælo
 aitem commissam aliquantum tardius tingere, nigrumque colorem efficere;
 Percuti verò librum, quò solutio illa melius penetrat, præloque comprimi,
 ne in auras sulphur volatilissimum avolet; neglectis enim his experimen-
 tum hoc ultimum non succedere. De reliquis Vitriolis sive ꝑris, ꝑris, vel
 Cæ idem est iudicium; illa enim participant, de ꝑte, qui pariter niger est,
 huiusque particulæ præcipitatæ à sulphurea alcalina solutione non possunt non
 eundem largiri colorem, qualem ipsæ continent.

§. IV.

Regula Chymica universalis est, Acidum & Alkali se præcipitare, sive
 acida pura sint cum alcali puro mixta, ut spiritus Salis, Vitriol. cum Sal Tartar;
 sive acida pura cum alcalibus imprægnatis, uti spir. Sal. vel Vitriol. cū solutione
 sulphuris, vel auripigmenti alcalisita; vel acida imprægnat. cū alcal. imprægn.
 ut Vitriol. & solut. Saturn. cum solutione sulphuris, vel auripigmenti; Id quod
 præcipitatur, aut ad fundum abit, vel sal falsum est, vel magisterium vocatur,
 varii coloris, nunc albicantis, nunc flavescens, rubicundi, quandoq; vitidis.
 Quotiescunque ergo liquidum, sive solutio sulphurea alcalina misceatur vel
 cum aceto communi; vel destillato; vel cum spir. sulph; vel Vitriol; vel Nitr.
 (quæ omnia acida non imprægnata sunt,) præcipitabitur in colorem album,
 flavam, & rubicundum; si verò cum solutione metallica misceatur, præcipi-
 tatio ista nigrum acquirit colorem.

§. V.

Spiritus vini recipit quidem intra se metallorum solutionem, sive ꝑris,

five Saturni, & extrahit etiam ex sulphure cum sale Tartari mixto Tincturam sulphuris, uti ex Sale Tartari solo, Tincturam Tartari; Metalla tamen non solvit, teste experientia.

CAPUT III.

Deducens phænomena vinorum lithargyriatorum ex Observationibus II. Capite enumeratis.

§. I.

POSITIS fundamentis, quæ experientia probavit hæctenus & firmavit, facile est, omnium circa vina lithargyriata ratione symptomatum, characteris, & probæ observatorum accidentium rationes reddere, atque quod verius sit, eruere.

§. II.

Non ergò miramur, tot tantasque turbas excitari in phænomenis productas à potu hujus vini adulterati, deliria, asthma, dolores, rosiones, ardorem ventriculi, ejus exulcerationes & adjacentium viscerum, febres, tabem, hydropem, Colicam paretico-epilepticam, variasq; cutis defædationes; cum ex observ. I. Saturnina per sua spicula acida rodant & constringant non solum vasa sanguiveha ventriculi, ea coarctent, motum humorum in eo retardent atque stagnare faciant; sed etiam nervos ejus vellicent, ut inde citatori fluxu sanguis feratur ad illum, qui cum ob vasa capillaria contracta, & corrugata, reflueri non potest, subsistit; hinc ardet non solum ventriculus, sed & in toto Corpore calor febrilis accenditur, punctisque nervis ventriculi vicini nervi pnevmonici contrahuntur quoque, qui lobos pulmonum, quibus inseruntur, pariter constringunt, vi observ. II. atque circulum sanguinis impediunt & inflammant plus vel minus, nunc instat parenchymatis, nunc stigmatum formâ, aerisque ingressum sufficientem impediunt, sicque asthma producunt. Delatæ post particulæ hæc Hæc Saturninæ ad spiritus animales, qui secundum observ. 5. illos quoque recipiunt, motum eorum turbant, fibras cerebri pungunt, atque deliria maniacæ efficiunt. Hærentes in ventriculo atque intestinis particulæ hæc plumbeæ agunt non solum in tunicas ejus & vasa, sanguinisq; motum ibi impediunt, ut vel abscessus generetur; vel rodatur & exulceretur, pro diversitate copię haustæ; sed fertur vis illa hostilis quoq; ad vasa lienaria, idque eò facilius, cum ingesta in sinistra potius ventriculi parte hæreant, & eò magis inclinent, ac ad dextram, eaque pariter coarctat, ut sanguis & ibi stagnare & putrescere debeat. Vellicant post intestinorum tunicas & nervos tam proprios, quàm plexus hepaticos, ut inde non solum cruciatus

ciatus isti nascantur, sed etiam obstructis ductibus biliariis bilis in sanguinem regurgitet, totumque corpus tali colore defædet. Transcolatus ad chylum, illum coagulat, aut tenacem reddit, ut difficulter moveatur, vel stagnet; Transvectus ad nervos, punctiõibus suis illos vel constringit quasi & contorquet, vel ferum circa illos coagulat, ut compressi vel contorti spirituum animalium influxum sufficientem non admittant. Transmissus ad musculos, vellicationibus suis ad varios motus illos impellat.

§. III.

Hoc autem mirum est, quod Vir tantæ eruditionis, lectionis & experientia chymicæ, qualem DN. SEERUP ex dissertatione sua judicamus, nescio, quo amore vel studio à lithargyrio contra veritatem, & propria sua principia fascinari se passus fuerit, ejus provinciam tanto cum fervore contra Dn. Jagerschmidium capere, atque tam prolixè contra tot celeberrimorum Practicorum observationes, contra tot sanas de hñinis subministratas cautelas, lithargyrium defendere, atque omnia ma'la, quæ hoc perpetravit, ad vinum acidum unicè devolvere, quo a. successu, videbimus, atque totam ejus apologiam in tres classes dispescemus, quarum prima vino acido omnes istas turbas adscribit. Secunda Observationibus contra lithargyrium adductis respondet; Tertia verò miraculosos effectus ab usu hñinorum tam externo, quàm interno productos recenset. Mirari a. satis non possum, quí lithargyrium ab omni labe & funestis suis operationibus liberare voluerit, cùm tamen Virum non latuerit observatio Brunneri, qui cani aceti lithargyr. ℥j. injecit, à quo atrociora ferè, ac ab ipso arsenico passus fuit symptomata, quam tamen historiam reticuit, cùm aceto tantam vim adscribere non potuerit. Novit pariter observationem Fernelii, ex quibus & aliis ab ipso allegatis talia scribere vel judicare abhorruisset. Non negamus ab austero vino lædi ventriculum & coctiones, coagulari humores, constipari alvum, excitari convulsiones, nasci Colicam, non tamen tantâ cum vehementia, pertinaciâ, tantisque cum symptomatibus & malignitate, ac à hñinis. Quis n. unquam observavit à potu vini immaturi acidi tantas inflammationes, excoriations, exulcerationes & erosiones, & tam subitaneas, quales ab Hto lithargyrii vinis immixto inductæ fuerunt? Constat, viciniam nostram, ubi aliàs montes lachrymantur Htum, & istiusmodi vina immatura & acida per plures annos, imò lustra ab incolis & militibus largiter hausta fuerunt, ab omnibus tamen hisce symptomatibus penitus liberam fuisse, cùm à furo quoque libera fuerit; Imò in ipsâ hac nostrâ Civitate, quæ ante duo lustra truculentiâ hac tantum non oppressa fuit, postquam fraudem hanc plurimi tam victores, quàm caupones tectè

quidem exercuerunt, omnes isti, qui à cauponibus vinum vel non emerunt, vel in eorum adibus non biberunt, à torminibus & cruciatibus hisce immunes evaserunt, licet eorum domestici per al quot annos austerum & acidissimum hauserint vinum, ut acidius gustari vel dari nequeat; aliis interea, quos dulcedo inescavit, miserrimè patientibus, aut eervatis elumbibus redditis, pendulis artibus & resolutis incedentibus, aut neci traditis; plurimi enim miserrimè perierunt. Quà E. vini acor accusetur, tanquam unica causa horum malorum, & lithargyrium sive saccharum hui excusetur non video, cum tamen ipse nimium ejus usum non absque ratione periculosum dixerit. Eadem res est, acido vino unice adscribere velle omnia hæc mala, ac si quis scorbuticum propinato vel arsenico vel ☿to corrosivo enecasset, causam autem mortis salibus acris scorbuticis unice attribueret, è contra arsenicum vel ☿t. corrosivum ad mortem inferendam planè nihil egisse, diceret. Acetum illud acerrimum, cutem etiam rodens, quod juxta observat. 2. in triplo majori quantitate infusum fuit cani, ac ☿t. lithargyrii, triplo mitiora & pauciora symptomata induxit. Insignes quidem turbas, dolores, tormina motusque convulsivos movent aliàs vermes, quos in vinis immaturis & acidis accusat; cum autem ipse cum *Panarolo* plures in generosioribus & exinde pirato ☿t. asserat, non video, quo jure illis funesti hi effectus attribuuntur, cum nemo hæctenus generosius vinum accusaverit. Cumque igitur Clarissimus Vir rejiciat argumentationem à morbis metallurgorum ab effluviis & exhalationibus metallorum, ac variorum eorum præparatorum, plumbi scil. usti pulvisculis & atomis, aut à nimio sacchari Saturni usu natis, ad ipsius vel plumbi vel aceti lithargyrii naturam acidam & venenatam, non videmus rationem vel dubitationis vel negationis, cum ipse norit ex *Tachenio* aliisque, ex plumbo cum acidis mineralibus variis commixtis fieri lithargyrium, & ex hoc, vel cerussa, vel minio mediante ☿to parari saccharum Saturni, adeoque in his omnibus acidum esse concentratum; Colligere potuit ex *Fernelio* & *Palmario*, ex usu plumbi, ejusq; pulvere copiosum in ventriculo fuisse eductum Vitriol. Saturni. Novit quoque tam à crudo, quàm ejus præparatis sive extrinè sive intrinè adhibitis nata fuisse eadem circa ventriculum & pulmones symptomata, rosiones, inflammationes, tormina, tremores & paralysisin. A quocunque igitur metallo iidem semper & specifici effectus profluunt, & symptomata, quæ ab ejus effluviis, exhalationibus, præparatis, atomis & pulvisculis producta fuerunt, illa vel unius ejusdemque erunt naturæ, vel ex ejusdem principiis & particulis fluxerunt & egerunt. A plumbo autem crudo eadem notata fuerunt symptomata, ac ab ejus præparatis, E. iisdem agunt

agunt principiis & particulis, & erunt ejusdem natura & essentia. Ab asper-
 sione n. lithargyrii juxta observ. . . productum fuit asthma, conatus vomendi
 cum torminibus &c. à pulvere Saturni in jusulis loco sacchari sumpti gravis-
 sima nata fuerunt symptomata, qualia in fodinis experiuntur fossores; qualia
 passi sunt, qui vinum lithargyriatum biberunt; cur E. non liceat argumentari
 à symptomatibus Metallicorum & figulorum, à fumis, effluviis, atomis &
 pulvisculis Saturni inspiratis natis, & ab usu sacchari Saturni largiori produ-
 ctis ad symptomata à vini lithargyrio adulterati potu nata, & asserere, illa
 non ab ejus acore, sed lithargyrii particulis acidis corrosivis orta fuisse. Quod
 attinet 3. miraculosos ejus effectus in morbis periculosis præstitos, ut
 rem brevibus expediamus, ipsi objicimus, quod *Daniel Ludovici* in phar-
 maciâ suâ Dissertat. I. Cap. de roborantibus temperatis & infrigidantibus ha-
 bet; Quoad internos Saturninorum usus, vim Antiphream quidem hic ad-
 modum claudicare, attemperantem verò vix decimo frequentiorum hypo-
 chondriacorum, aut tabidorum quadrare, phibysis autem perparum con-
 ferre, sæpè dejectos horum omnium ventriculos in agis pervertere, passim de-
 prehendimus; & de Tinctura antiphthysica paulo inferius, illam ut plurimum
 infidam esse; Spiritus ejus ardens, quem adeò extollit, nil nisi Spiritus \ddagger
 est, teste *Charras Chym.* pag. 340. Et sic de reliquis. Omnes hinc practici,
 quotquot sunt, parci admodum sunt in præscribendis eorum præparati-
 onibus; nec, nisi ultima urgeat necessitas, in nimio astu morborum ad tempe-
 randum illum progrediuntur, in minimâ tamen desistunt. Et licet singularis ali-
 quoties effectus ex interno eorum usu observatus fuerit, de quo tamen adeò
 certi non sumus, utut illum negare nolimus, non desinit tamen esse venenum.
 Arsenicum enim licet nonnullorum Medicorum & Chirurgorum unicum
 quar anarum asylum sit, & felicissimè illas fuget; licet in cancro exulcerato
 præstantius non sit præparatis arsenicalibus, interim arsenicum malum et vene-
 num, & Mercurius corrosivus omnium mineralium maximum venenum est,
 etiam si Chirurghi illum imò seant aliis \ddagger in cura luis \ddagger & externè quoq;
 feliciter adhibeant. Cecinit E. triumphum ante victoriam Divus *SEERUS*, nec
 curtu videmus, uti loquitur, triumphali eminere Triumphatorem suum Li-
 thargyrium. Manet enim venenum, & ex eo parantur famosissima illa
 venena lenta. Nec truculentiam hujus venenosi potus lithargyr. minuit,
 non omnes eo læsos fuisse, quod in illis solum observatum fuit, quibus
 vel aquæ potus ordinarius fuit, hancque mox, postquam largius illud
 hauserunt, superbiberunt, durioribus laboribus assueti & simplicei diæta
 usi fuerunt; vel uti *Excell. D. D. Camerarius* in citatâ Disput. loquitur,
 quo delicatior est Tinctura, quo dosis ejus minor, usus parcius & infre-
 quentior.

§. IV.

Mutationes colorum vinorum lithargyr. ab infusis dictis liquoribus factæ dependent à liquoribus præcipitantibus, & solutis vino additis, norumque coloribus; & quidem niger & atramentosus ab instillatione liquoris auripigm., sulphure ejus alcalino & Vitriol. Saturni. juxta Observ. 3. Rubicundus, flavus, obscurus, vel albicans, uti in lacte virginis à dictis istis alcalinis & acidis. Nota E. characteristicæ præsentis lithargyrii in vinis est, quod ab affusione dictorum liquorum congreredientium alcalinorum & acidorum turbentur vi Observ. 4. & vel nigrescant, vel albescant, aut obscure rubescant, undecunque illud accesserit; sive cum Hrt. lithargyr., sive ab ipso vini in vase stanneo detenti acido abrasæ, quod facile fit, si stanno multum plumbi inhæret, vinumque austerum admodum est; quo acidius enim vinum est, eo citius abradit particulas Saturninas; Eo tardius, quo tenuius; Vappidum enim vel nimis tenue, quod spicula sua dimisit, difficulter vel planè non perætrat. Emissa E. è dolio certa vini quantitas in vase stanneo asservata ab instillatione solutionis auripigm. nigrescit, salvo lithargyriique experte integro dolio.

§. V.

Non a. succedit experimentum, nec mutatur color vinorum lithargyr. leviter tinctorum præprimis, nisi solutio auripigmenti recens sit; particulæ enim ejus sulphuræ, quæ volatiles ad modum sunt, avolant potissimæ. Recens a. levissimam etiam Tincturam prodit, (quod neque Spir. Vitrioli. præstat, neque Spir. aluminis, aut ejus solutio, vel etiam Salis Tartari (tanquam tenuia nimis, non concentrata) propter summam sulphuris sui volatilitatem, quod in momento omnes vini atq; Tincturæ partes penetrat juxta Observ. 3. ea turbat & præcipitat. Præcipitat quoq; dicta hæc solutio auripigm. in sufficiente quantitate vina immatura & acida, austeræ; Alkali enim Calc. viv. & acidum vini agunt in se invicem, atque se præcipitant, non autem in sedimentum & colorem nigrum, quia nullæ particulæ metallicæ ipsi insunt.

§. VI.

Feces vini sensibus externis atque igne examinandæ sunt, quia particulæ Saturninæ ab eo secedunt ad fundum, & hinc vel gryseæ sunt, colorem lithargyr. naturalem referentes; vel splendentes & specularis nitoris, ob admixtam & à tenuis sulphuratis accedentem, aut sine hisce additam Marcasitam, quæ Saturninæ naturæ est.

§. VII.

Color Spiritus vini à lithargyrifato destillati atramentosus ab affusione liquoris auripigm. contractus non provenit à particulis Saturninis in vino existentibus, atque cum Spiritu progredientibus, quod non fit, etiamsi centies destilletur teste Zwelfero in animadv. in pharm. August. de lact. virg. sed oritur à sordibus vitriolicis à roastro vel supremo vesicæ cupræ secessis, ipsique Spiritui in transitu accedentibus, quas juxta observ. 5. recipit, non autem solvit, Metallicæ autem partes cum spiritibus tam facile absque additione nunquam prodeunt.